令和５年度東北農政局発注者綱紀保持委員会（第１回）議事概要

１ 日 時  令和５年９月２０日（水）１０：００～１０：４０

２ 場 所  東北農政局７階会議室

３ 出席者

   東北農政局長、総務部長、総務部総務課長、総務部会計課長、農村振興部設計

課長、企画調整室長、消費・安全部消費生活課長、生産部生産振興課長、経営・

事業支援部担い手育成課長、統計部調整課長

４ 概 要

 (１） 発注者綱紀保持対策に関する取組状況報告（令和５年度上半期実績）

① 競争参加有資格業者の理解及び協力を得るため、東北農政局ホームページ

に掲載するとともに、入札公告等を活用し、発注者綱紀保持対策の取組状況

等について周知した。

② 人事異動等により新たに発注担当となった職員に対し、発注者綱紀保持に

関するマニュアル等を配布した。

③ 発注者綱紀保持委員会小委員会を開催した。

④ 東北農政局発注者綱紀保持研修を開催した。

⑤ 各種会議等において発注者綱紀保持に関する講習等を実施した。

※ 第三者等からの不当な働きかけに関する報告事案はなかった。

（２） 発注者綱紀保持対策に関する実施計画報告（令和５年度下半期分）

① 各所属所において発注者綱紀保持職場研修を実施する。

② 発注者綱紀保持ｅラーニング研修を実施する。

③ 発注者綱紀保持対策各種調査を実施する。

④ 発注者綱紀保持対策職場点検を実施する。

⑤ 退職前研修を実施する。